スマホ・ タブレット・ PCでアクセス

▲ ▲ ▲

白河商工会議所総会員数 1,139事業所（7月31日現在）

2020.
第759号

〈毎月１日発行〉

8

クーポンＤＥしらかわんチームキャンペーン　他……１

第２回常議員会報告、職務執行者変更、次亜塩素酸水配布

簿記講習会・しらかわ創業塾ご案内、女性会報告………２

家賃支援給付金のご案内……３

ＪＰＱＲご案内、商工会議所ＬＯＢＯ調査、各種検定試験施行

日、専門相談のご案内 ……４

・㈱真・成美堂　様
・未来の準備室　様
・ソニー生命保険株式会社　様・アクサ生命保険㈱　様
・白河商工会議所

白河市緊急応援事業　第２弾白河市緊急応援事業　第２弾

クーポンＤＥしらかわんチームキャンペーンクーポンＤＥしらかわんチームキャンペーン
はじまります！はじまります！

事業にご参加いただきありがとうございます。今回のクーポン券は以下に注意して受付をお願いいたします。

【注意点】

・お買い上げ500円（税込）毎に１枚（250円）の使用としてください（1,500円の場合は3枚まで、など）

・利用期限は10月３１日（土）までです

◎クーポンの利用があった場合は、半券をもぎり、押印・指定の店舗番号を記入し、お客様に返却して下さい

利用者の皆さまへ利用者の皆さまへ

加盟店の皆さまへ加盟店の皆さまへ

今年の白河市の各種行事中止のお知らせ今年の白河市の各種行事中止のお知らせ
　毎年、皆のご支援・ご協賛いただいていました各種行事は、新型コロナウイルス感染症拡大を受け中止が決定されてい

ます。主なものをお知らせいたします。詳しくは主催者にご確認ください

８月　白河関まつり　※白河関まつりに付随する各種イベントも中止となります
９月　白河提灯まつり　※2021年へ延期

クーポン券を使用することで、加盟店がお得に利用でき、応募券を集めると素敵な景品があたるＷで楽しめる事業

ですので、ぜひご参加ください！

【抽選キャンペーン応募方法】

（１）取扱店でクーポンを利用し、応募券を獲得する。

（２）2店舗以上の応募券を集めて、抽選キャンペーンに応募！賞品が当たるチャンスは、最大3回！

パターン①2店舗以上の応募券を貼付（通常抽選）、パターン②3店舗以上の応募券を貼付（Wチャンス抽選）

パターン③3店舗以上ご利用で、指定の店舗で1店舗以上の応募券を貼付。（トリプルチャンス）

（３）抽選で賞品が当たる！！

※詳細は、白河商工会議所HPまたは、世帯主宛に送付されるキャンペーンチラシ・クーポン券をご確認ください

前払利用券 「がんばる地元の飲食店応援券」 運用変更について前払利用券 「がんばる地元の飲食店応援券」 運用変更について
　７月より販売しております応援券の取扱いについて、下記の通り変更があります。ご確認お願い致します。

【変更１】参加店募集・・・2020年12月31日まで延長

【変更２】応援券販売期間・・・2021年1月31日まで延長（ただし、売切れ次第終了）

【変更３】販売枚数の上限・・・法人：経営する店舗数×3,600枚、個人：経営する店舗数×1,800枚

　※変更詳細は白河商工会議所ＨＰよりご確認いただけます

企画総務課　☎23-3101問

企画総務課　☎23-3101問

事業にご参加いただきありがとうございます。今回のクーポン券は以下に注意して受付をお願いいたします。

白河市内の事業所支援事業として、今月上旬に市内の全世帯に3,000円分（250円×12枚）のクーポン券が郵送

にて配布されます。クーポン券は事前に登録した「取扱加盟店」にてご利用いただけます。郵送されるクーポン

券・加盟店一覧をご確認の上、ぜひご利用下さい！

白河会議所ニュース
No759　2020.8.1

支払賃料（月額） 給付額（月額）

法人

75 万円以下 支払賃料× 2/3

75 万円超
50 万円 +[ 支払賃料の 75 万円の超過分× 1/3]

※ただし、100 万円（月額）が上限

個人事業主

37.5 万円以下 支払賃料× 2/3

37.5 万円超
25 万円 +[ 支払賃料の 37.5 万円の超過分× 1/3]

※ただし、50 万円（月額）が上限

ベストウィズクラブベストウィズクラブ
キャンペーンご協力御礼キャンペーンご協力御礼

　4月から６月までの約３か月にわたり実

施しました『ベストウィズクラブ商工会議所

福祉制度キャンペーン』が無事に終了し

ました。会員事業所の皆さまからいただき

ました格段のご協力により、大きな成果を

上げることができました。これも皆様方の

ご支援の賜物と心より厚く御礼申し上げ

ます。

　これからも会員事業所の皆様の福利厚

生制度の充実に努め、お役に立つ商工

会議所を目指して努力を続けていく所存

ですので、引き続きのご理解とご協力を

賜りますようお願い申し上げます。

次亜塩素酸水無償配布中！！次亜塩素酸水無償配布中！！
　経済産業省では、新型コロナウイルス感染症の拡大を契機とした自粛要請によって、売上の急減に直面する事業

者の事業継続を下支えするため、地代・家賃の負担を軽減することを目的として、テナント事業者に対して「家賃

支援給付金」を支給します。

給付対象者：給付対象者テナント事業者のうち、以下のすべてを満たす事業所

①　中堅企業、中小企業、小規模事業者、個人事業者等

②　本年５月～１２月の売上高について、いずれか１ヶ月で前年同月比５０％以上減少、

　　または、連続する３ヶ月の合計で前年同期比３０％以上減少

③　自らの事業のために占有する土地・建物の賃料を支払っている

給付額：法人に最大600万円、個人事業者に最大300万円を一括支給

算定方法：申請時の直近１ヶ月における支払賃料（月額）に基づき算定した給付額（月額）の６倍

申請受付：令和2年7月14日（火）～

申請サポート会場：白河市大信地域市民交流センター「ひじりん館」内

　　　　　　　　　※新型コロナウイルス感染防止のため完全予約制となっております。

  　  ※下記窓口より事前にご予約をお願いします。

                           家賃支援給付金 電話予約窓口：0120-150-413

白河サポート会場の

お申込みはこちら▶

家賃給付金詳細はこちら

（経済産業省ＨＰ）▶

経済産業省家賃支援給付金のご案内経済産業省家賃支援給付金のご案内

白河会議所ニュース
No759　2020.8.1

女性会新三役が市長を表敬訪問しました！女性会新三役が市長を表敬訪問しました！

初級複式簿記講習会を開催します！初級複式簿記講習会を開催します！

第
２
回
常
議
員
会
報
告

第
２
回
常
議
員
会
報
告

「しらかわ創業塾＜基礎編＞」のご案内「しらかわ創業塾＜基礎編＞」のご案内

次亜塩素酸水無償配布中！！次亜塩素酸水無償配布中！！

　当所では、市内事業者等を対象に除菌効果

の期待ができる次亜塩素酸水の無償配布を行

っております。次亜塩素酸水は、モノの表面

を十分な量で濡すことでコロナウイルスにも

有効との報告が経済産業省よりありましたの

で、椅子・机などの除菌にご利用ください。

【配布場所】白河商工会議所
【配布時間】平日午前9時～午後５時
【来所時の注意】
・洗浄済ボトル容器(金属不可)を持参下さい
・配布量は１回当たり500mlとします
・37.5度以上の熱がある場合はご来所を
　　お控えください。

白河商工会議所　☎23-3101問

７
月
28
日
（
火
）
、
鹿
島
ガ
ー
デ
ン
ヴ
ィ
ラ
に
お
い
て
、

第
２
回
の
常
議
員
会
を
開
催
し
ま
し
た
。
19
の
報
告
の

他
、
以
下
の
３
つ
の
議
案
に
つ
い
て
協
議
し
、
原
案
通
り
承

認
さ
れ
ま
し
た
。

議
案
第
１
号

白
河
商
工
会
議
所
事
務
規
則
の
一
部
改
正

議
案
第
２
号

令
和
2
年
度
一
般
会
計
及
び
中
小
企
業

相
談
所
特
別
会
計
収
支
補
正
予
算(

案)

に

つ
い
て

議
案
第
３
号

会
員
加
入
に
つ
い
て

【会場】　白河商工会議所会議室

【時間】　午後7時～9時(2時間)

【講師】　福島県立光南高等学校　河合慶太教諭

【受講料】　全20回・16,000円(検定料別)

【定員】　25名

【申込】　8月11日（火）までに白河商工会議所へ

　　　　　 受講料を添えてお申込ください。

【日程】

8月
18日（火）、20日（木）、25日（火）、27日（木）
9月
10日（木）、15日（火）、17日（木）、24日（木）、
29日（火）
10月
1日（木）、8日（木）、13日（火）、15日（木）、
20日（火）、22日（木）、27日（火）、29日（木）
11月
5日（木）、10日（火）、12日（木）

企業経営上、計数管理は極めて重要なことです。そ

の基本となる簿記の知識を習得していただくため、恒例

の初級複式簿記講習会を開催します。どなたでも受講

できますので、皆様方のご参加をお待ちしております。

　６月２４日（水）、令和２年度より新たな役員体制になったこと

を受け、当所女性会より、生田初子会長、阿部まゆ美副会長、矢田

部恵子副会長、飯田庸子副会長の４名が鈴木和夫白河市長を表敬訪

問しました。

　新型コロナウイルスの影響を踏まえ、新しい生活様式を取り入れ

た女性会として対応、取り組みについて懇談しました。

議員
大東銀行白河支店
支店長
広瀬　泰二朗　氏

中小企業相談所　☎23-3101問

これから創業を予定している方、創業して間もない

方、創業に関心のある方などを対象に「しらかわ創業

塾＜基礎編＞」を開催します。創業に関する不安や

課題を解消し、創業にあたっての心構えからビジネス

プラン策定まで創業をサポートいたします。受講料は

無料ですので、この機会に是非ご参加ください。

●日程：９月５日（土）、９月１９日（土）、１０月３日（土）

           【全３回】

●時間：各回１０：００～１７：００（休憩1ｈ含む）

●場所：白河市創業者支援施設らくり

●対象：これから創業を予定している方

　　　　　創業して間もない方

　　　　　創業に関心のある方　　など

●講師：株式会社エイチ・エーエル　井手美由樹氏

●定員：1０名（先着順）

●受講料：無料

●申込方法：申し込みフォームよりお申し込み下さい

中小企業相談所　☎23-3101問

職
務
執
行
者
の
変
更
の
お
知
ら
せ

白
河
商
工
会
議
所
の
議
員
職
務
執
行
者
が
人
事
異
動

に
よ
り
変
更
さ
れ
ま
し
た
の
で
、
ご
報
告
い
た
し
ま
す
。

白河会議所ニュース
No759　2020.8.1

専門相談のご案内  要予約

内　容 相 談 機 関 日　　時

無料法律相談 吉川幸雄弁護士
８月１１日(火)

13時～15時

金融相談

日本政策金融公庫
郡山支店国民生活事業

８月１２日(水)

10時30分～正午

日本政策金融公庫
福島支店中小企業事業

９月１０日(木)

13時～15時

雇用調整助成金

個別相談　他

福島県働き方改革

支援センター

毎週金曜日

13時～17時

● 2020年度　白河商工会議所各種検定試験施行日●

◎申込方法：所定の申込用紙に必要な事項を記入の上、受験料を添えてお申込下さい。

検定試験名・級等 施行日 申込受付期間 受験料（税込）

簿　記 第15６回 11月15日(日)
10月１日(火)～

10月16(金)

1 級：7,850円

２級：4,720円

３級：2,850円

販売士 第 8 7 回 2月17日(土)
12月14日(月)～

1月22日(金)
３級：4,200円

珠　算 第220回 10月25日(日)
9月7日(月)～

9月24日(木)

１級：2,340円

２級：1,730円

３級：1,530円

LOBO調査は、地域や中小企業が「肌で感じる足元の景況感」を全国約3,900社に毎

月調査しているものです。当所では20社の会員事業所にご協力いただいております。

業況の全産業DIは△0.7で横ばいであった。業種別にみると、小売業が前月比+0.5ポイント上昇してい

る。建設業、製造業、卸売業、サービス業においては横ばいであった。規模別にみると、小規模事業者

では前月比-0.2ポイント下落、それ以外では+0.2ポイント上昇となっている。

DI＝（好転と回答した割合）－（悪化と回答した割合）

白河商工会議所管内の業種別業況

商工会議所 LOBO調査 2020年 8月調査結果

建設業 製造業 卸売業 小売業 サービス業

https://cci-lobo.jcci.or.jp/

日
本
商
工
会
議
所

Ｌ
Ｏ
Ｂ
Ｏ
調
査
Ｈ
Ｐ

白河商工会議所職員採用試験の白河商工会議所職員採用試験の
ご案内ご案内

【募集職種】一般事務職・若干名

【申込方法】採用試験募集要項、エントリー

シートを白河商工会議所及びホームページ

上で交付しています。募集要項をご参照の

上お申し込み下さい。

【申込締切日】令和2年8月31日（月）必着

【一次試験】令和2年10月3日（土）

【申込・問合せ先】

企画総務課　℡23-3101

ＪＪＰＱＲ事業向け説明会・申込会の予約募集中!!ＰＱＲ事業向け説明会・申込会の予約募集中!!

【開催日】令和２年８月１９日（水）午後２時から午後３時３０分

【内　容】

（1）JPQRの説明

　・総務省JPQR普及事業とマイナポイント

　・本事業で推進するJPQRの特徴

　・JPQRの申込方法

（2）申込サポート（30～60分　任意参加）

　・講師がWeb受付画面を投影の上手順を説明し、申込希望者のサポートを行います

　（希望者には講師よりタブレットを貸出し予定）

【場　所】白河市立図書館

【申込期限】令和２年８月１７日（月）

【申込方法】白河商工会議所ＨＰよりチラシご確認いただきＦＡＸまたＥメールでお申込みください

【その他】申込サポートをご希望の場合は必要書類がありますので、HPよりご確認ください

統一QR「JPQR」とは？
　一般社団法人キャッシュレス推進協議会により策定されたQRコード決済の統一規格です。決済事業者によ

って異なるQRコードを1つのQRコードで決済することができるので、決済事業者ごとに手続きしなくても、

一度の申し込みで契約することができます。また、9月から開始される、マイナンバーカードを活用した消費

活性化策「マイナポイント事業」でも利用できる決済サービスであるため、多くの方に「JPQR」の仕組みを

知っていただくための説明・申込会を開催します。

※マイナンバーカードを活用した消費活性化策「マイナポイント事業」は、キャッシュレスでチャージまたは

買い物をすると、対象者に国からマイナポイントが付与される事業です。

お申込可能な決済サービス

中小企業相談所　☎23-3101問

説明会のお申込みはこちら▶

（白河商工会議所ＨＰ）

ＪＰＱＲのお申込みはこちら▶

（ＪＰＱＲ事業webサイト）